(23) Concione prima enarrationis in psal. 32 super eo loco: *Revivit decet collaudatio*, in tom. 8.

Deum non esse facturum illud; nec illud fieri volebat affectu rationis vel voluntate divinitatis. Ad quid ergo petiit? Ut membris formam præberet imminente turbatione clamandi ad Dominum, et subjiciendi voluntatem suam divinæ voluntati; ut si pulsante molestia tristentur, pro ejusdem amotione orient. Sed si nequeunt vitare, dicant quod ipse Christus. Non ergo ad insipientiam fuit, quod Christus clamans non exauditur ad salutem corporalem. Bonum quidem petiit, scilicet, ut non moreretur; sed melius erat ut moreretur, quod et factum est.

*De eo quod Ambrosius dicit, Christum dabitasse affectu humano.*

4. Cæterum non parum nos movent verba Ambrosii, quibus significare videtur Christum secundum humanum affectum de Patris potentia dubitasse, sic dieens in lib. 2 de Fide: *De quo dubitat, de se, an de Patre?* De eo utique cui dieit *transfer*, dubitat hominis affectu. Nam Deus non de Patre dubitat, nec de morte formidat. Propheta etiam non dubitat, qui nihil Deo esse impossibile asserit, psal. 134: *Omnia quæcumque voluit fecit*. Num infra homines constitues Deum? Propheta non dubitat, et Filium dubitare tuncredis? Ut homo ergo dubitat, ut homo locutus est. His verbis innui videtur quod Christus non in quantum Deus est vel Dei Filius, sed in quantum homo dubitaverit affectu humano. Quod ea ratione dictum accipi potest, non quia ipse dubitaverit, sed quia modum gessit dubitantis, et hominibus dubitare videbatur. *Verba Hilarii longe diversam exprimentia sententiam a præmissa.*

5. Illud etiam ignorandum non est quod Hilarius (24) asserere videtur, Christum non sibi, sed suis orasse, eum dixit: *Transfer a me calicem hunc*, sicut nee sibi, sed suis timuit; nee enim voluisse ut sibi non esset passio, sed ut a suis transiret calix passionis, ita inquiens: *Si passio honorificatura eum erat, sicut, Juda exente ait: Nunc honorificatus est filius hominis*; quomodo tristem eum metus passionis effecerat, nisi forte tam irrationabilis fuerit, ut pati mortem timerit, quæ patientem se glorificatura esset? Sed forte timuissc usque eo existimabatur, ut transferri a se calicem deprecatus sit dieens: *Pater transfer calicem hunc a me*, Marci 14. Quomodo enim per patienti metum transferri deprecaretur a se quod per dispensationis studium festinaret implere? Non enim convenit ut pati nolit, qui pati velit; et cum pati eum velle cognoseeres, religiosius fuerat hoc consiferi, quam ad id impiæ stultiæ prorumpere, ut eum assereres ne pateretur orasse, quem pati velle cognoseeres. Non ergo sibi tristis fuit, neque sibi orat transire calicem, sed discipulis; ne iu eos calix passionis incumbat, quem a se transire orat, ne in his scilicet maneatur. Non enim rogat ne secum sit, sed ut a se transeat. Deinde ait, Luc. 22: *Fon sicut ego volo, sed sicut tu vis*, humanæ in se sollicitudinis significans consortium, sed non discernens sententiam sibi communis eum Patre voluntatis. Pro hominibus ergo vult transire ealicem, per quem omnes discipuli erant tentandi; et ideo pro Petro rogat, ne deficiat fides ejus. Sciens ergo haec omnia post mortem suam desilura, usque ad mortem tristis est; et sit hunc ealicem non posse transire, nisi biberit, ideo ait, Matth. 26: *Pater mihi, si non potest transire calix iste nisi bibum illum, fiat voluntas tua*; sciens in se consummata passione metum ealicis transiturum, qui nisi eum bibisset transire non posset; nec finis terroris nisi consummata passione, terrori sucederet: quia post mortem ejus per virtutum gloriam apostolicæ infirmitatis scandalum pelleretur. Intende, lector, his verbis pia diligentia ne sint tibi vasa mortis.